
 
 

CONCURSO PÚBLICO CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ-AP 

EDITAL Nº 003/2025-SEAD-CMM – TONAR PÚBLICO O RESULTADO 

PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DOCUMENTAL E 

EXAMES MÉDICOS. 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MACAPÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no EDITAL 

Nº 001/2024 DE ABERTURA – CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ, publicado 

no Diário Oficial do Município de Macapá nº 4849, de 29 de julho de 2024; e 

 

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público para provimento de 

cargos de natureza efetiva da Câmara Municipal de Vereadores do Município de 

Macapá, cujas regras foram definidas através do Edital de nº 001/2024-CMM, de 

29/07/2024, publicado no Diário Oficial do Município de Macapá de nº 4849, bem 

como, no endereço eletrônico no site: 

https://concursando.idib.org.br/informacoes/54/, no dia 29/07/2024 com as 

alterações posteriores; 

CONSIDERANDO o cumprimento de todas as etapas do certame e com 

a realização das provas do referido concurso público no dia 24/11/2024;  

CONSIDERANDO a divulgação e homologação do Resultado Final do 

Concurso Público com a relação dos aprovados publicada no dia 27/12/2024 no 

site eletrônico https://concursando.idib.org.br/informacoes/54/, e no Diário Oficial 

do Município de Macapá nº 4955, no dia 30/12/2024; 

CONSIDERANDO a convocação de 54 (cinquenta e quatro) candidatos 

aprovados; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da 

moralidade, da impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, da 

Constituição Federal. 

CONSIDERANDO o disposto no EDITAL Nº 001/2025-SEAD-CMM e  

EDITAL Nº 002/2025-SEAD-CMM de convocação para o Exame Documental e 

Exames Médicos dos candidatos habilitados no Concurso Público de nº 01/2024-

CMM para nível superior, médio e técnico. 

 

RESOLVE: 

 

I - Tornar Público o resultado preliminar da convocação para o Exame 

Documental e Exames Médicos para a provimento de cargos de natureza 

efetiva, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Macapá, de acordo com 

anexo único deste edital. 



 
 

II - Abrir prazo de 03 (três) dias úteis, a contar de 24/03/2025, para 

interposição de recurso junto ao Protocolo da Câmara Municipal de Macapá, 

localizada na Avenida FAB, nº 800 - Centro, quanto ao Resultado Preliminar em 

tela. 

ANEXO ÚNICO 

 

300 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME 
EXAME 

DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º ALINE PACHECO DE LIMA RECLASSIFICAÇÃO 

2 2º EMILLY KARINE DOS SANTOS GIBSON APTA APTA 

3 3º RYAN PINHEIRO CONCEIÇÃO APTO APTO 

4 4º LUIZ HENRIQUE QUARESMA LOBO APTO APTO 

5 5º DHONNATAS HENRIQUE ALMEIDA LOPES APTO APTO 

6 6º BRENDA RAIANA MECES DO REGO APTA APTA 

7 7º LUIS GUSTAVO MARTINS DA SILVA AUSENTE 

8 8º JÉSSICA REGINA NERY MARTEL APTA APTA 

9 9º KRISHNA MELISSA MOREIRA MACHADO APTA APTA 

10 10º MANUELA PEREIRA BEZERRA APTA APTA 

11 11º (1º COTA) ADRYAN ERIC WILLIAM BARATA DA SILVA APTO APTO 

12 12º MATEUS MIRANDA MARQUES APTO APTO 

13 13º ANA CAROLINE SILVA DOS SANTOS APTA APTA 

14 14º (2º COTA) IGOR BARBOSA FIGUEIREDO APTO APTO 

15 15º AFONSO GOMES DE MORAES JUNIOR APTO APTO 

16 16º KLEUDINEY CORREIA MIRA APTO APTO 

17 17º PATRICIA UANNE OLIVEIRA BARBOSA APTA APTA 

18 18º (3º COTA) JOSÉ BARBOSA DA SILVA AUSENTE 

19 19º (4º COTA) JÚLIA ITAUANA SIQUEIRA MACHADO APTA APTA 

20 20º DANIELE BORGES DA SILVA APTA APTA 

21 21º (5º COTA) RONIELSON MONTEIRO QUEIROZ APTO APTO 

22 38º (1º PCD) TAIS PIRES DA SILVA  APTA APTA 

23 47º (6º COTA) JOÃO VICTOR GOMES E GOMES APTO APTO 

24 54º (7º COTA) HELLEN SARA DE ABREU MARTINS APTA APTA 

25 55º (8º COTA) BEATRIZ PINTO TEIXEIRA APTA APTA 

26 69º (9º COTA) JULIANA LETICIA RODRIGUES DA SILVA APTA APTA 

27 90º (10º COTA) ROSIVALDO DA SILVA SOUZA AUSENTE 

28 101º (11º COTA) RODRIGO NUNES DE ANDRADE APTO APTO 

29 171º (2º PCD) LANA MICHELE SALGADO MONTEIRO APTA APTA 

     

200 - FOTÓGRAFO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º VINICIUS RODRIGUES DA SILVA RECLASSIFICAÇÃO 

2 2º ANDREW EDUARDO LUCENA ROCHA APTO APTO 

     



 
 

201 - TÉCNICO DE SOM - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º BRUNO FERREIRA SANCHES APTO APTO 

2 2º LUIZ FELIPE OLIVEIRA FERREIRA APTO APTO 

     

202 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º ROMERO DAMASCENO DE SOUSA APTO APTO 

     

100 - DESIGNER GRÁFICO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º FELIPE CASCAES SANTOS CAMBRAIA APTO APTO 

2 2º MÁRCIA PRISCILA LOUREIRO DE ALMEIDA APTA APTA 

     

101 - TÉCNICO EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º JOSEMAR FERREIRA GAMA APTO APTO 

     

102 - ADMINISTRADOR - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º LUAN DA SILVA FREITAS APTO APTO 

2 2º ANA MESQUTA DA COSTA AUSENTE 

     

103 - ANALISTA DE REDES E INFRAESTRUTURA - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º RILTON RODRIGUES DA NÓBREGA APTO APTO 

     

104 - ANALISTA DE SUPORTE - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º JOÃO MARCOS DE OLIVEIRA SANTANA AUSENTE 

     

105 - ADVOGADO - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º LUCIANO VITOR DE SOUZA SOUZA APTO APTO 

2 2º LUCAS TORRES SAMPAIO RECLASSIFICAÇÃO 

3 3º RANIERI MARCEL LIMA DOS REIS RECLASSIFICAÇÃO 

4 9º (1º COTA) ISRAEL SOUSA BATISTA AUSENTE 

  

 

 

   

  

 

  



 
 

106 - CONTADOR - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º EMANUEL AVELAR FARIAS APTO APTO 

2 2º TONNY FRANK BERNARDO ALVES AUSENTE 

3 7º (1º COTA) JORGE EDSON BRITO MENDES APTO APTO 

     

107 - ECONOMISTA - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º CLEUSON RAMON MENDES MONTEIRO RECLASSIFICAÇÃO 

2 2º RAUILSON DE OLIVEIRA BORGES RECLASSIFICAÇÃO 

     

108 - INTÉRPRETE DE LIBRAS - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º EVANILDO DE JESUS NUNES CARVALHO APTO APTO 

2 2º DAVID DO CARMO OLIVEIRA RECLASSIFICAÇÃO 

     

109 - JORNALISTA - MACAPA/AP 

QUANT. CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTAL 
EXAMES 
MÉDICOS 

1 1º MAURO DOS SANTOS CARDOSO APTO APTO 

2 2º ÉRICA DA CRUZ FAVACHO APTA APTA 

 

 

Macapá/AP, 24 de março de 2025. 

 

 

ODILSON SERRA NUNES 

Secretário de administração / CMM 

Portaria Nº 006/2025 - CMM 


